

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: ULICI

Prenume: ALEXANDRU

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	15

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ulici A, Dogaru D, Hotoboc O, Nahoi C, Zamfir C, Carp M	Prim autor https://doi.org/10.3390/children9040469	Advantages of Telescopic Screw in Slipped Capital Femoral Epiphysis Treatment: A Retrospective Study and Review of the Literature	Children	2022	9(4)	469	2,86

AP-2	Alexandru Ulici , Daniel Catalin Florea, Madalina Carp, Alin Ladaru, Iulia Tevanov	Prim autor/ Autor corespondent http://dx.doi.org/10.1007/s00264-018-3841-y	Treatment of the aneurysmal bone cyst by percutaneous intracystic sclerotherapy using ethanol ninety five percent in children	International Orthopaedics	2018	42	1413-1419	2,97
AP-3	Alexandru Ulici , Madalina Carp, Iulia Tevanov, Catalin Alexandru Nahoi, Alin Gabriel Sterian, Dan Cosma	Prim autor https://doi.org/10.1177%2F0300060517731683	Outcome of pinning in patients with slipped capital femoral epiphysis: risk factors associated with avascular necrosis, chondrolysis, and femoral impingement	Journal of International Medical Research	2018	46(6)	2120-2127	1,80
AP-4	Mihai Bogdan Popescu, Madalina Carp, Iulia Tevanov, Catalin Alexandru Nahoi, madalina Andreea stratila, Oana Haram, Alexandru Ulici	Ultim autor https://doi.org/10.1155/2020/8282460	Isolated Meniscus Tears in Adolescent Patients Treated with Platelet-Rich Plasma Intra-articular Injections: 3-Month Clinical Outcome	Biomed Research International	2020		1-5	3,62

AP-5	Bogdan Popescu, Iulia Tevanov, Madalina Carp, Alexandru Ulici	Ultim autor https://doi.org/10.1177%2F0300060520910889	Acute hematogenous osteomyelitis in pediatric patients: epidemiology and risk factors of a poor outcome	Journal of International Medical Research	2020	48(4)	1-9	1,67
AP-6	Alexandru Ulici , Alexandru Herdea, Madalina Carp, Catalin Alexandru Nahoi, Iulia Tevanov	Prim autor http://dx.doi.org/10.4103/ortho.IJOrtho_442_17	Nursemaid’s Elbow – Supination-flexion Technique Versus Hyperpronation/ forced Pronation: Randomized Clinical Study	Indian Journal of Orthopaedics	2019	53	117-121	1,25
AP-7	Alexandru Herdea, Alexandru Ulici, Alexandra Toma, Bogdan Voicu, Adham Charkaoui	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/children8010051	The Relationship between the Dominant Hand and the Occurrence of the Supracondylar Humerus Fracture in Pediatric Orthopedics	Children	2021	8	51	2,86

AP-8	ALEXANDRU HERDEA, ALEXANDRA STRUTA, RĂZVAN PETRU DERIHACI, ALEXANDRU ULICI , ADRIAN COSTACHE, FLORENTINA FURTUNESCU, ALEXANDRA TOMA, ADHAM CHARKAOUI	Autor corespondent https://doi.org/10.3892/etm.2022.11139	Efficiency of plateletrich plasma therapy for healing sports injuries in young athletes	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	215	2,44
AP-9	Alexandru Herdea , Alexandru Ulici , Dimitra Qirjako , Alexandra Toma, Razvan Petru Derihaci, Claudiu N. Lungu, Adham Charkaoui	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/children8111066	Evaluating the Functional Outcomes and the Quality of Life for Pediatric Patients with Osteogenesis Imperfecta after Fracture Treatment with Intramedullary Rodding	Children	2021	8(11)	1066	2,86

AP-10	Alexandru Herdea, Vlad Pencea, Claudiu N. Lungu , Adham Charkaoui, Alexandru Ulici	Ultim autor https://doi.org/10.3390/children8100830	A Prospective Cohort Study on Quality of Life among the Pediatric Population after Surgery for Recurrent Patellar Dislocation	Children	2021	8(10)	830	2,86
AP-11	Herdea Alexandru, Alexandru Stancu, Teodor Alexandru, Ulici Alexandru, Lungu Claudiu, Dragomirescu Mihai Codrut, Charkaoui Adham	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/children9050758	Controlling the Progression of Curvature in Children and Adolescent Idiopathic Scoliosis Following the Administration of Melatonin, Calcium and Vitamin D	Children	2022	9(5)	758	2,86
AP-12	Herdea A, Stancu Ta, Ulici A, Lungu CN, Dragomirescu MC, Charkaoui A	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina58050674	Quality of Life Using SRS-30 Score for Operated Children and Adolescent Idiopathic Scoliosis	Medicina-Lithuania	2022	58 (5)	674	2,43
AP-13	Herdea A, Neculai AG, Ulici A	Ultim autor https://doi.org/10.3390/children9070973	The Role of Arthroereisis in Improving Sports Performance, Foot Aesthetics and Quality of Life in Children and Adolescents with Flexible Flatfoot	Children	2022	9 (7)	973	2,86

AP-14	Haram O, Odagiu E, Florea C, Tevanov I, Carp M, Ulici A	Ultim autor https://doi.org/10.3390/children9050612	Traumatic Hip Dislocation Associated with Proximal Femoral Physeal fractures in Children	Children	2022	9(5)	612	2,86
AP-15	Alexandru Ulici, Alexandru Herdea, Mihai Codrut Dragomirescu	Prim autor https://doi.org/10.1007/s00264-022-05547-2	Obstetric fractures in caesarean delivery and risk factors as evaluated by paediatric surgeons	International Orthopaedics	2022			3,74

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	7

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

CA-1	Alexandru Ulici, Alin Gabriel Sterian, Iulia Tevanov, Mihai Bogdan Popescu	USE AND ADVERSE EFFECTS OF BOTULINUM TOXIN IN MANAGEMENT OF CHILDREN WITH SPASTIC CEREBRAL PALSY https://farmaciajournal.com/issue-articles/use-and-adverse-effects-of-botulinum-toxin-in-management-of-children-with-spastic-cerebral-palsy/	Farmacia	2017	65	454-459	1,34
CA-2	Balanescu R, Ulici A, Rosca D, Topor L, Barbu M	Neurovascular Abnormalities in Gartland III Supracondylar Fractures in Children http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-2-241.pdf	Chirurgia	2013	108	241-243	0,77
CA-3	DI Cosma. DE Vasilescu, A Corbu, A Todor, M Valeanu, Alexandru Ulici	Combined Anterolateral, Anterior, and Anteromedial Ankle Impingement in an Adolescent Soccer Player: A Case Report and Review of the Literatur https://doi.org/10.1097/JSM.0000000000000576	Clinical journal of sport medicine	2019	29(6)	E80-E82	3,165
CA-4	Iulia Tevanov, Eduard Liciu, Marius Octavian Chirila, Andrei Dusca, Alexandru Ulici	The use of 3D printing in improving patient-doctor relationship and malpractice prevention https://dx.doi.org/10.4323/rjlm.2017.279	Romanian Journal of Legal Medicine	2017		2790-282	0,36

CA-5	Marina Dorina Craciun, Gabriela Viorela Nitescu, Mihaela Golumbeanu, Alina Andreea Tanase, Daniela Pitigoi, Oana Sandulescu, Petru Craciun, Bianca Georgiana Enciu, Radu Ninel Balanescu, Alexandru Ulici	mRNA COVID-19 Vaccine Reactogenicity among Healthcare Workers: Results from an Active Survey in a Pediatric Hospital from Bucharest, January–February 2021 https://doi.org/10.3390/ vaccines10060836	Vaccines	2022	10(6)	836	4,42
------	---	--	----------	------	-------	-----	------

CA-6	1. Gabriela Viorela Nitescu, Coriolan Emil Ulmeanu, Maria Dorina Craciun, Alina Maria Ciuca, Alexandru Ulici , Ioan Ghira, Davide Lonati	1. Neurotoxicity and Other Clinical Manifestation of a Common European Adder (Vipera berus) Bite in Romania. https://doi.org/10.3390/toxins14070500	Toxines	2022	14(7)	500	5,05
CA-7	Mihai B Popescu, Al. Ulici, Madalina Carp, oana Haram, Nicolae S Ionescu	The use and cpmlications of Halo Gravity Traction in children with scoliosis http://dx.doi.org/10.3390/children9111701	Children Basel	2022	9(11)	1701	2,86

Criteriu îndeplinit:

XDA

NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	39,94

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

L1.	Ulici A, Dogaru D, Hotoboc O, Nahoi C, Zamfir C, Carp M	Telescopic Screw in Slipped capital Femoral Treatment: A Retrospectiv Study and Review of the Literature https://doi.org/10.3390/children9040469	Children	2022	9(4)	469	2,86
L2.	Alexandru Ulici, Daniel Catalin Florea, Madalina Carp, Alin Ladaru, Iulia Tevanov	Treatment of the aneurysmal bone cyst by percutaneous intracystic sclerotherapy using ethanol ninety five percent in children http://dx.doi.org/10.1007/s00264-018-3841-y	International Orthopaedics	2018	42	1413-1419	2,97
L3.	Alexandru Ulici, Madalina Carp, Iulia Tevanov, Catalin Alexandru Nahoi, Alin Gabriel Sterian, Dan Cosma	Outcome of pinning in patients with slipped capital femoral epiphysis: risk factors associated with avascular necrosis, chondrolysis, and femoral impingement https://doi.org/10.1177%2F0300060517731683	Journal of International Medical Research	2018	46(6)	2120-2127	1,80

L4.	Mihai Bogdan Popescu, Madalina Carp, Iulia Tevanov, Catalin Alexandru Nahoi, madalina Andreea stratila, Oana Haram, Alexandru Ulici	Isolated Meniscus Tears in Adolescent Patients Treated with Platelet-Rich Plasma Intra-articular Injections: 3-Month Clinical Outcome https://doi.org/10.1155/2020/8282460	Biomed Research International	2020		1-5	3,62
L5.	Bogdan Popescu, Iulia Tevanov, Madalina Carp, Alexandru Ulici	Acute hematogenous osteomyelitis in pediatric patients: epidemiology and risk factors of a poor outcome https://doi.org/10.1177%2F0300060520910889	Journal of International Medical Research	2020	48(4)	1-9	1,67
L6.	Alexandru Ulici , Alexandru Herdea, Madalina Carp, Catalin Alexandru Nahoi, Iulia Tevanov	Nursemaid's Elbow – Supination-flexion Technique Versus Hyperpronation/forced Pronation: Randomized Clinical Study http://dx.doi.org/10.4103/ortho.IJOrtho_442_17	Indian Journal of Orthopaedics	2019	53	117-121	1,25

L7.	Alexandru Herdea, Alexandru Ulici, Alexandra Toma, Bogdan Voicu, Adham Charkaoui	The Relationship between the Dominant Hand and the Occurrence of the Supracondylar Humerus Fracture in Pediatric Orthopedics https://doi.org/10.3390/children8010051	Children	2021	8	51	2,86
L8.	ALEXANDRU HERDEA, ALEXANDRA STRUTA, RĂZVAN PETRU DERIHACI, ALEXANDRU ULCI, ADRIAN COSTACHE, FLORENTINA FURTUNESCU , ALEXANDRA TOMA, ADHAM CHARKAOUI	Efficiency of plateletrich plasma therapy for healing sports injuries in young athletes doi: 10.3892/etm.2022.11139	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	215	2,44

L9.	Alexandru Herdea , Alexandru Ulici , Dimitra Qirjako , Alexandra Toma, Razvan Petru Derihaci, Claudiu N. Lungu, Adham Charkaoui	Evaluating the Functional Outcomes and the Quality of Life for Pediatric Patients with Osteogenesis Imperfecta after Fracture Treatment with Intramedullary Rodding https://doi.org/10.3390/children8111066	Children	2021	8(11)	1066	2,86
L10.	Alexandru Herdea, Vlad Pencea, Claudiu N. Lungu , Adham Charkaoui, Alexandru Ulici	A Prospective Cohort Study on Quality of Life among the Pediatric Population after Surgery for Recurrent Patellar Dislocation https://doi.org/10.3390/children8100830	Children	2021	8(10)	830	2,86

L11.	Herdea Alexandru, Alexandru Stancu, Teodor Alexandru, Ulici Alexandru, Lungu Claudiu, Dragomirescu Mihai Codrut, Charkaoui Adham	Controlling the Progression of Curvature in Children and Adolescent Idiopathic Scoliosis Following the Administration of Melatonin, Calcium and Vitamin D DOI:10.3390/children9050758	Children	2022	9(5)	758	2,86
L12.	Herdea A, Stancu Ta, Ulici A , Lungu CN, Dragomirescu MC, Charkaoui A	Quality of Life Using SRS-30 Score for Operated Children and Adolescent Idiopathic Scoliosis https://doi.org/10.3390/medicina58050674	Medicina - Lithuania	2022	58(5)	674	2,43
L13.	Herdea A, Neculai AG, Ulici A	The Role of Arthroereisis in Improving Sports Performance, Foot Aesthetics and Quality of Life in Children and Adolescents with Flexible Flatfoot https://doi.org/10.3390/children9070973	Children	2022	9(7)	973	2,86
L14.	Haram O, Odagiu E, Florea C, Tevanov I, Carp M, Ulici A	Traumatic Hip Dislocation Associated with Proximal Femoral Physeal Fractures in Children https://doi.org/10.3390/children9050612	Children	2022	9(5)	612	2,86

L15.	Alexandru Ulici, Alexandru Herdea, Mihai Codrut Dragomirescu	Obstetric fractures in caesarean delivery and risk factors as evaluated by paediatric surgeons https://doi.org/10.1007/s00264-022-05547-2	International Orthopaedics	2022			3,74
------	---	--	----------------------------	------	--	--	------

Criteriu îndeplinit:

X DA **NU**

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Iulia Tevanov, Eduard Liciu, Marius Octavian Chirila, Andrei Dusca, Alexandru Ulici	The use of 3D printing in improving patient-doctor relationship and malpractice prevention https://dx.doi.org/10.4323/rjlm.2017.279	Romanian Journal of Legal Medicine	2017		2790-282	17
L2.	Alexandru Ulici , Daniel Catalin Florea, Madalina Carp, Alin Ladaru, Iulia Tevanov	Treatment of the aneurysmal bone cyst by percutaneous intracystic sclerotherapy using ethanol ninety five percent in children http://dx.doi.org/10.1007/s00264-018-3841-y	International Orthopaedics	2018	42	1413-1419	14
L3.	Alexandru Ulici , Madalina Carp, Iulia Tevanov, Catalin Alexandru Nahoi, Alin Gabriel Sterian, Dan Cosma	Outcome of pinning in patients with slipped capital femoral epiphysis: risk factors associated with avascular necrosis, chondrolysis, and femoral impingement https://doi.org/10.1177%2F0300060517731683	Journal of International Medical Research	2018	46(6)	2120-2127	9

L4.	Popescu B, Tevanov I, Carp M, Ulici A	Acute hematogenous osteomyelitis in pediatric patients: epidemiology and risk factors of a poor outcome https://doi.org/10.1177/0300060520910889	Journal of International Medical Research	2020	48(4)		8
L5.	Ulici A, Sterian AG, Tevanov I, Carp M, Dusca A, Cosma D	Aggressive development of an aneurismal cyst of the proximal femur in paediatric patient https://doi.org/10.1177/0300060517722244	Journal of International Medical Research	2018	46 (1)	538-545	7
L6.	Balanescu R, Ulici A, Rosca D, Topor L, Barbu M	Use of Minimally Invasive (Percutaneous) Fassier Duval Telescopic Rod on an 8 Year Old Patient with Lobstein Disease http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-120.pdf	Chirurgia	2013	108(1)	120-125	7
L7.	Popescu MB, Carp M, Tevanov I, Nahoi CA, Stratila MA, Haram OM, Ulici A	Isolated Meniscus Tears in Adolescent Patients Treated with Platelet-Rich Plasma Intra-articular Injections: 3-Month Clinical Outcome https://doi.org/10.1155/2020/8282460	Biomed research international	2020	8282460	5	6

L8.	Tevanov I, Enescu DM, Carp M, Dusca A, Ladaru A, Ulici A	Negative pressure wound therapy in reconstructing extensive leg and foot soft tissue loss in a child: a case study doi: 10.12968/ jowc.2018.27.Sup6.S14	Journal of Wound Care	2018	27(6)	14-19	6
-----	--	--	-----------------------	------	-------	-------	---

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

12.12.2022

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).